Ata Ne 001/2026

Aos 13 (treze) dias do mês de janeiro do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis), na

sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Avenida Joaquim
Miguel dos Santos ne 060, bairro cajus, precisamente as 14:09h (quartoze horãs
nove minutos )onde também é a sede oÍicial dos Conselhos Municipais, reuniram-
se os membros do colegiado do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da
Críança e do Adolescente, para dar abertura as atividades do ano de 2026 (dois
mil e vinte e seis) e também reformular o conselho, sendo que a presidente e vice
presidente manifestou desligamento, e, a conselheira Sandra Lucia Cabral Silva
que fazia parte da Secretâria de Educação, está agora trabalhando na secretaria
de saúde, sendo já nomeada a Srê Fernanda Souza Maria para a sua substituição
pela secretária municipal de Educação, e, na vacância da Srq Joyce pedroso

Mendes de Aguiar da secretaria de Saúde, foi designada pelo secretário municipal
de saúde a Sre Edvalda lzabel da Silva. O secretário municipal de Assistência Social
Sre José Carlos Souza Costa, iniciou a reunião acolhendo com alegria a todos
presentes, e dando ênfase nos trabalhos que este colegiado fará e também em
sua suma importância. Enalteceu a qualidade voluntária que cada conselheiro tem
para com o nosso município e princípalmente aos cuidados dos direitos das nossas

crianças e adolescentes. Em seguida o mesmo proferíu uma oração. Na vacância
da presidente e vice presidente, o secretário apresentou a sua manifestação,
solicitando obviamente as substituições emergenciais a eleição ao cargo de
Presidente e Vice Presidente do CMDCA. Em comum acordo o colegiado elegeu
para ambas as vagas; Presidente Adriene Alves da Costa pereira e Vice presidente

Edvalda lzabel da Silva. Assim fícou composto o CMDCA - Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente; Representdndo o Seuetarid Municipol de
Assistêncid Social como Titular; Adriene Alves da Costa pereira e suplente; Geys
Dayanny Alves Costa Coimbra, representando a Secretdrid Municipal de Saúde
como titular; Mariangela de Carvalho Bastos e suplente; Edvalda lzabel da Silva,

representdndo a Secretario Municipal de Educação como Titular; Cleonice
Moreira dos Santos Taboza e suplente; Fernanda Souza Maria, reprcsentdndo d
Secretorid Municipdl de Finonças como Titular; Daihane Xavier Marques e

suplente; Elzanir Aparecida Borges, representondo o S[SPJIJS como Titular; Edinice

Moreira dos Santos Souza e Suplentei lraci Aparecida Rodrigues, rcprcsentando o
Áo como Titular; Lucilene Soares Paniago Mascarenhas, representando o SINTEq

como TitulariEdileuza Fontanell; Silva representando as lgrejos como Titular; Ana

Nila Nascimento e suplente; Maria Madalena de Olivêira. A Secretária Executiva

dos Conselhos Elíane Cristina Pereira de Vitório, apresentou ao colegiado ofício
apresentando pelo Conselheiro Tutelar Wagner Aparecido da Silva, onde o mesmo
se manifesta contra as condutas e respeito no ambíente de trabalho da
conselheira María do Livramento Amaral, após lido e discutido, o colegiado
decidiu agendar uma reunião emergencial com ambos para obviamente resolver o
necessário no dia vinte sete de janeiro ás 14 horas. O secretário de assistência
Social José Carlos Souza Costa informou ao CMDCA que está vencida o mandado
de coordenação do Conselho Tutelar e é necessário realizar nova eleição para

Coordenador (a) e Vice Coordenador (a) do Conselho Tutelar. Ficando eleito pelo
CMDCA como coordenador do Conselho Tutelar o Sre Wagner Aparecido da Sílva e
Vice Coordenadora SrÊ Cleonice Leonel da Silva. Na oportunidade o Secretário
José Carlos Souza Costa, manifestou ao CMDCA a necessidade da alteração na Lei

do Conselho Tutelar para as próximas eleições para que no mínimo os inscritos e
futuros eleitos ao Conselho Tutelar tenha ensino superior, informou também
sobre a dificuldade de entendimento legal, oficial do conselho e também sobre
atrÍbuições a tecnologias e leíturas de leis, decretos ou pareceres, sugerindo que
junto com a alteração para os ínscritos também alterar o valor real do salário.
Assim concordado pelo CMDCA. Não havendo mais nada a ser tratado, eu Eliane
Cristína Pereira de Vitório Secretária Executiva dos Conselhos, lavro a presente ata
que será assinada por todos presentes;